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Folha prática #6

Estatísticas:

1) Considere uma folha do excel com a seguinte tabela.

Árvore
Altura
Idade
Produção
Lucro

Macieira
2,5
20
14
105

Macieira
2,0
8
6
50

Pereira
2,8
12
10
90

Perieira
1,9
7
6
70

Pereira
2,3
10
5
65

Amoreira
3,5
25
14
105

Usando as funções de bases de dados determine:

a) Altura máxima das macieiras;

b) Número de macieiras com mais de 1 m de altura;

c) Média de produção das pereiras com idades compreendidas entre 10 e 15 anos?

d) Altura máxima das pereiras ou árvores com produção superior a 100; 

e) Qual a árvore( macieira/pereira/Amoreira)  mais alta ?

f) A produção total das macieiras ou pereiras;

g) Das árvores com produção superior a 10, qual a idade da mais velha ?

h) Que arvore é essa ? (macieira/pereira/amoreira)

i) A altura da árvore, mais produtiva, com menor idade;

j) Quantas árvores  apresentam uma  relação Lucro/Produção superior a 10?

k) Idade máxima das árvores com lucro superior à média; 

